Nec

Nec frustra: quia casta domi perfederat uxor.
 Vincit Penelopes Lælia Galla fidem.

ELEGIA XIII.

QUÆRITIS unde avidis nox sit preciosa puellis,
 Et Venere exhaustæ damna querantur opes?
 Certa quidem tantis causâ et manifesta ruinis.
 Luxuriæ nimium libera facta via est.
 Inda cavis aurum mittit formica metallis,
 Et venit e rubro concha Erycina fallo:
 Et Tyrus ostrinos præbet Cadmæa colores,
 Cinnamon et multi pastor odoris Arabs.
 Hæc etiam claufas expugnant arma pudicas,
 Quæque terunt fastus, Icarioni, tuos.
 Matrona incedit census induta nepotum,
 Et spolia opprobrii nostra per ora trahit.
 Nulla est poscendi, nulla est reverentia dandi:
 Aut, si qua est, precio tollitur ipsa mora.
 Felix Eois lex funeris una maritis,
 Quos Aurora suis rubra colorat equis.
 Namque ubi mortifero jacta est fax ultima lecto,
 Uxorum fufis stat pia turba comis:
 Et certamen lethi, quæ viva sequatur
 Conjugium: pudor est non licuisse mori.
 Ardent victrices, et flammæ pectora præbent,
 Imponuntque suis ora perusta viris.

Hic

316 PROPERTII LIBER III.

Hic genus infidum nuptarum, hic nulla puella
 Nec fida Evadne, nec pia Penelope.
 Felix agrestum quondam pacata juvenus,
 Divitiæ quorum messis, et arbor erant.
 Illis pompa fuit decussa Cydonia ramo,
 Et dare puniceis plena canistra rubis;
 Nunc violas tondere manu, nunc mista referre
 Lilia, virgineos lucida per calathos;
 Et portare suis vestitas frondibus uvas,
 Aut variam plumæ versicoloris avem.
 His tum blanditiis furtiva per antra puellæ
 Oscula filvicolis emta dedere viris:
 Hinnulei pellis totos operibat amantes,
 Altaque nativo creverat herba toro:
 Pinus et incumbens lætas circumdabat umbras;
 Nec fuerat nudas pœna videre Deas:
 Corniger Idæi vacuum pastoris in aulam
 Dux aries saturas ipse reduxit oves.
 Dique, Deæque omnes, quibus est tutela per agros,
 Præbebant vestris verba benigna focus.
 Et leporem quicumque venis venaberis, hospes,
 Et si forte meo tramite quæris avem:
 Et me Pana tibi comitem de rupe vocato,
 Sive petes calamo præmia, five cane.
 At nunc desertis cessant sacraria lucis:
 Aurum omnes victa jam pietate colunt.
 Auro pulsa fides, auro venalia jura;

Aurum

PROPERTII LIBER III. 317

Aurum lex sequitur, mox sine lege pudor.
 Torrida sacrilegum testantur lumina Brennum,
 Dum petit intonsi Pythia regna Dei.
 At mons laurigero concussus vertice duras
 Gallica Parnassi sparfit in arma nives.
 Te scelus accepto Thracis Polymestoris auro
 Nutrit in hospitio non, Polydore, pio.
 Tu quoque, ut auratos gereres, Eriphyla, lacertos,
 Dilapsis nusquam est Amphiarus equis.
 Proloquar, atque utinam patriæ sim vanus aruspex;
 Frangitur ipsa suis Roma superba bonis.
 Certa loquor; sed nulla fides: neque enim Iliæ quondam
 Verax Pergameis Mænas habenda malis.
 Sola Parin Phrygiæ fatum componere, sola
 Fallacem patriæ serpere dixit equum.
 Ille furor patriæ fuit utilis, ille parenti:
 Experta est veros irrita lingua Deos.

ELEGIA XIV.

MULTA tuæ, Sparte, miramur jura palæstræ,
 Sed mage virginei tot bona gymnasii;
 Quod non infames exercet corpore ludos
 Inter luctantes nuda puella viros;
 Cum pila veloci fallit per brachia jactu,
 Increpat et versi clavis adunca trochi;
 Pulverulentaque ad extremas stat femina metas,

Pp

Et

Et patitur duro vulnera pancratio;
 Nunc ligat ad cæstum gaudentia brachia loris,
 Missile nunc disci pondus in orbe rotat;
 Gyrum pulsat equis, niveum latus ense revincit,
 Virgineumque cavo protegit ære caput.
 Qualis Amazonidum nudatis bellica mammis
 Thermodonteis turba lavatur aquis:
 Et modo Taygeti crines aspersa pruina
 Sectatur patrios per juga longa canes.
 Qualis et Eurotæ Pollux et Castor arenis,
 Hic victor pugnis, ille futurus equis:
 Inter quos Helene nudis capere arma papillis
 Fertur, nec fratres erubuisse Deos.
 Lex igitur Spartana vetat fecedere amantes,
 Et licet in triviis ad latus esse suæ:
 Nec timor, aut ulla est clausæ tutela puellæ,
 Nec gravis austeri pœna cavenda viri.
 Nullo præmissio, de rebus tute loquaris
 Ipse tuis; longæ nulla repulsa moræ.
 Non Tyriæ vestes errantia lumina fallunt,
 Est neque odoratæ cura molesta domi.
 At nostra ingenti vadit circumdata turba,
 Nec digitum angusta est inferuisse via:
 Nec quæ sint facies, nec quæ sint verba rogandi,
 Invenias: cœcum versat amator iter.
 Quod si jura fores, pugnasque imitata Laconum;
 Carior hoc esses tu mihi, Roma, bono.

ELE-

ELEGIA XV.

SIC ego non ullos jam norim in amore tumultus,
 Nec veniat sine te nox vigilanda mihi;
 Ut mihi prætextæ pudor est velatus amictu,
 Et data libertas noscere amoris iter,
 Illa rudes animos per noctes conscia primas
 Imbuit, heu! nullis capta Lycinna datis,
 Tertius, haud multo minus est, cum ducitur annus,
 Vix memini nobis verba coisse decem.
 Cuncta tuus sepelivit amor: nec femina post te
 Ulla dedit collo dulcia vincla meo.
 Testis erit Dirce tam vero crimine sæva
 Nycteos Antiopen accubuisse Lyco.
 Ah! quoties pulchros uffit regina capillos,
 Molliaque immites fixit in ora manus?
 Ah! quoties famulam pensis oneravit iniquis,
 Et caput in dura ponere jussit humo?
 Sæpe illam immundis passa est habitare tenebris;
 Vilem jejunæ sæpe negavit aquam.
 Jupiter Antiopæ nusquam succurris habenti
 Tot mala? corrumpit dura catena manus.
 Si Deus es, tibi turpe tuam servire puellam.
 Invocet Antiopæ quem nisi vincula Jovem?
 Sola tamen, quæcunque aderant in corpore vires,
 Regales manicas rupit utraque manu:

Pp 2

Inde

Et patitur duro vulnera pancratio;
 Nunc ligat ad caestum gaudentia brachia loris,
 Missile nunc disci pondus in orbe rotat;
 Gyrum pulsat equis, niveum latus ense revincit,
 Virgineumque cavo protegit ære caput.
 Qualis Amazonidum nudatis bellica mammis
 Thermodonteis turba lavatur aquis:
 Et modo Taygeti crines aspersa pruina
 Sectatur patrios per juga longa canes.
 Qualis et Eurotæ Pollux et Castor arenis,
 Hic victor pugnis, ille futurus equis:
 Inter quos Helene nudis capere arma papillis
 Fertur, nec fratres erubuisse Deos.
 Lex igitur Spartana vetat secedere amantes,
 Et licet in triviis ad latus esse suæ:
 Nec timor, aut ulla est clausæ tutela puellæ,
 Nec gravis austeri pœna cavenda viri.
 Nullo præmissio, de rebus tute loquaris
 Ipse tuis; longæ nulla repulsa moræ.
 Non Tyriæ vestes errantia lumina fallunt,
 Est neque odoratæ cura molesta domi.
 At nostra ingenti vadit circumdata turba,
 Nec digitum angusta est inferuisse via:
 Nec quæ sint facies, nec quæ sint verba rogandi,
 Invenias: cœcum versat amator iter.
 Quod si jura fores, pugnasque imitata Laconum;
 Carior hoc esses tu mihi, Roma, bono.

ELE-

ELEGIA XV.

SIC ego non ullos jam norim in amore tumultus,
 Nec veniat sine te nox vigilanda mihi;
 Ut mihi prætextæ pudor est velatus amictu,
 Et data libertas noscere amoris iter,
 Illa rudes animos per noctes conscia primas
 Imbuit, heu! nullis capta Lycinna datis,
 Tertius, haud multo minus est, cum ducitur annus,
 Vix memini nobis verba coisse decem.
 Cuncta tuus sepelivit amor: nec femina post te
 Ulla dedit collo dulcia vincla meo.
 Testis erit Dirce tam vero crimine sæva
 Nycteos Antiopen accubuisse Lyco.
 Ah! quoties pulchros ussit regina capillos,
 Molliaque immites fixit in ora manus?
 Ah! quoties famulam pensis oneravit iniquis,
 Et caput in dura ponere jussit humo?
 Sæpe illam immundis passa est habitare tenebris;
 Vilem jejunæ sæpe negavit aquam.
 Jupiter Antiopæ nusquam succurris habenti
 Tot mala? corrumpit dura catena manus.
 Si Deus es, tibi turpe tuam servire puellam.
 Invocet Antiope quem nisi vincta Jovem?
 Sola tamen, quæcunque aderant in corpore vires,
 Regales manicas rupit utraque manu:

Pp2

Inde

Inde Cithæronis timido pede currit in arces;

Nox erat, et sparso triste cubile gelu:

Sæpe vago Afopi fonitu permota fluentis

Credebat dominæ pone venire pedes:

Et durum Zethum, et lacrymis Amphiona mollem

Experta est stabulis mater abacta suis.

Ac veluti magnos cum ponunt æquora motus,

Eurus in adversos definit ire Notos,

Litore sic tacito fonitus rarefcit arenæ;

Sic cadit inflexo lapsa puella genu.

Sera tamen pietas, natis est cognitus error.

Digne Jovis natos qui tueare senex,

Tu reddis pueris matrem; puerique trahendam

Vinxerunt Dircen sub trucis ora bovis.

Antiope, cognosce Jovem; tibi gloria, Dirce

Ducitur in multis mortem habitura locis.

Prata cruetantur Zethi, victorque canebat

Pæana Amphion rupe, Aracynthe, tua.

At tu non meritam parcas vexare Lycinnam:

Nescit vestra ruens ira referre pedem.

Fabula nulla tuas de nobis concitet aures;

Te solam et lignis funeris uestus amem.

ELEGIA XVI.

NOX media, et dominæ mihi venit epistola nostræ,
Tibure me missa iussit adesse mora,

Candida qua geminas ostendunt culmina turres,

Et cadit in patulos lymphæ Aniena lacus.

Quid faciam? obductis committam mense tenebris,

Ut timeam audaces in mea membra manus?

At, si hæc distulero nostro mandata timore,

Nocturno fletus sævior hoste mihi.

Peccaram femel, et totum sum pulsus in annum;

In me mansuetas non habet illa manus.

Nec tamen est quisquam, sacros qui lædat amantes;

Scyronis media sic licet ire via.

Quisquis amator erit, Scythicis licet ambulet oris,

Nemo adeo, ut noceat, barbarus esse volet.

Luna ministrat iter; demonstrant astra salebras:

Ipse Amor accensas percutit ante faces:

Sæva canum rabies morsus avertit hiantes:

Huic generi quovis tempore tuta via est.

Sanguine tam parvo quis enim spargatur amantis

Improbis? exclusis fit comes ipsa Venus.

Quod si certa meos sequerentur funera casus;

Talis mors precio vel sit emenda mihi.

Afferet huc unguenta mihi, fertisque sepulcrum

Ornabit custos ad mea busta sedens.

Di faciant mea ne terra locet ossa frequenti,
 Qua facit assiduo tramite vulgus iter.
 Post mortem tumuli sic infamantur amantum.
 Me tegat arborea devia terra coma;
 Aut humer ignotæ cumulis vallatus arenæ.
 Non juvat in media nomen habere via.

ELEGIA XVII.

NUNC, o Bacche, tuis humiles advolvimur aris:
 Da mihi pacato vela secunda, pater.
 Tu potes insanæ Veneris compescere fastus;
 Curarumque tuo fit medicina mero.
 Per te junguntur, per te solvuntur amantes.
 Tu vitium ex animo dilue, Bacche, meo.
 Te quoque enim non esse rudem testatur in astris
 Lyncibus ad cœlum vecta Ariadna tuis.
 Hoc mihi, quod veteres custodit in ossibus ignes,
 Funera sanabunt, vel tua vina, malum.
 Semper enim vacuos nox sobria torquet amantes;
 Spesque timorque animum versat utroque modo.
 Quod si, Bacche, tuis per fervida tempora donis
 Accersitus erit fomnus in ossa mea;
 Ipse feram vites, pangamque ex ordine colles,
 Quos carpant nullæ, me vigilante, feræ:
 Dummodo purpureo spument mihi dolia musto.
 Et nova pressantes inquinet uva pedes.

Quod

Quod superest vitæ, per te, et tua cornua, vivam:
 Virtutisque tuæ, Bacche, poeta ferar.
 Dicam ego maternos Ætnæo fulmine partus;
 Indica Nyfæis arma fugata choris;
 Vesalumque nova nequicquam in vite Lycurgum;
 Pentheos in triplices funera grata greges;
 Curvaque Tyrrhenos delphinum corpora nautas
 In vada pampinea defluisse rate;
 Et tibi per mediam bene olentia flumina Naxon,
 Unde tuum potant Naxia turba merum.
 Candida laxatis onerato colla corymbis
 Cinget Bassaricas Lydia mitra comas.
 Levis odorato cervix manabit olivo,
 Et feries nudos veste fluente pedes.
 Mollia Dirçææ pulfabunt tympana Thebæ;
 Capripedes calamo Panes hiantes canent.
 Vertice turrigero juxta Dea magna Cybelle
 Tundet ad Idæos cymbala rauca choros.
 Ante fores templi crater antistitis auro
 Libatum fundens in tua sacra merum.
 Hæc ego non humili referam memoranda cothurno,
 Qualis Pindarico spiritus ore tonat.
 Tu modo servitio vacuum me siste superbo,
 Atque hoc sollicitum vince sopore caput.